
令和７年４月吉日 

団体責任者各位 

公 益 財 団 法 人  合  気  会 

全日本少年少女武道(合気道)錬成大会係 

 

全日本少年少女武道（合気道）錬成大会の申込みについて 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 恒例の少年少女武道合気道錬成大会では、常日頃より多大なるご支援・ご協力を賜り厚く御礼申し上げ

ます。 

 令和７年度全日本少年少女武道（合気道）錬成大会が７月 2０日（日）に開催される運びとなりました。

同封の大会要項を熟読の上、ご参加のほど宜しくお願い申し上げます。 

 なお、参加申込につきまして、下記の諸事項にご注意頂きますよう、重ねてお願い申し上げます。 

敬 具 

 

記 

 

１．努力賞候補者基準について 

 以下の基準を考慮して各道場の指導者が候補者を決めて申し込んでください。責任を持って子供の稽古

状況を把握し、努力賞の選出をお願い致します。 

 ◯日頃の稽古において、皆勤もしくは精勤の方 

 ◯必ず錬成大会に出席できる方 

 

２．大会指導員説明書と演武順進行表について 

◯大会指導員委嘱状：日本武道館より大会指導員へ委嘱状が送付されますので、大会当日委嘱状と印鑑を

持参し、地下２階受付までお越しください。なお、団体受付は日本武道館中道場 1 階

で行います。 

◯大会指導員説明書：参加団体には６月下旬までに説明書を e-mail で送信致します。また、日本武道館ホ

ームページに掲載し、訂正があった場合は随時更新致しますので、あわせて稽古内

容等の確認をお願い致します。 

          そのため、今年度より申し込みの段階で事務連絡担当者というのを設けました。担

当者にお知らせいたしますので、事務連絡担当者の方は、団体責任者および大会指



導員、参加者、引率者に情報を共有して下さるようお願いいたします。 

◯演 武 順 進 行 表：申込締切後に決定するため、参加締切（6 月６日）の厳守をお願い致します。 

 

３．開会から稽古錬成、演武錬成について 

今年度は、A 班と B 班の２つの班に分け、同じ班が連続して稽古錬成、演武錬成を行い、その前後に全

体の開会式と閉会式とは別に簡単な開始式、終了式を行います。一連の過程が終了した後は、退館して良

いものとします（武道館滞在時間減少のため）。受付時間も A 班と B 班により異なりますので正式な受付

時間は大会指導員説明書郵送時にお知らせ致します。また、A 班は全体の開会式に出席して頂き、B 班は

全体の閉会式に出席して頂きます。座席は全席指定席と致します。 

例 

A 班 全体の開会式、稽古錬成・演武錬成(a 道場、b 道場、c 道場、d 道場、e 道場)、模範演武、 

A 班の終了式後に退館 

 

B 班 B 班の開始式、稽古錬成・演武錬成(x 道場、y 道場、z 道場)、模範演武、全体の閉会式 

〇稽古内容 座技正面打ち一教、立技正面打ち入身投げ、立技横面打ち四方投げ（小学 5 年生以上ででき

る方のみ）、座技呼吸法 

 

４．その他 

①未就学児の参加はご遠慮ください（不測の事態に備え、小学生以上を対象として武道大会傷害保険に加

入しております）。 

②大会指導員・引率者の参加費を支払う必要はございません（参加する子供の費用のみです）。 

③子供を座席に残したまま引率者がいなくなることがないようにしてください。 

④多数の団体が参加され混雑致しますので、引率者は責任を持った行動をお願い致します。 

⑤インターネットでのみ参加申込みができます。《参加締切（6 月６日）の厳守をお願い致します》。 

⑥その他細かな注意事項は、大会指導員説明書にて改めてお知らせ致します。 

 

５．お問い合わせ先について 

錬成大会に関する質問等は、下記合気会の錬成大会専用メールアドレスへご連絡下さいますようお願い

致します。 E-mail：aikidorensei@aikikai.or.jp (担当：桂田、小山、深浦) 

 ※担当者不在の場合もありますので、お問い合わせは可能な限り E-mail アドレスへお願いします。 

以 上 


